Rom. conf. 398. Villadiego tract. de legato part. 1. quest. 8. n. 20. late Parisius conf. 18. nu. 13. & seqq. par. 4. adeo quod Papa, si opinio Joannis Andree vera est, ab ejusmodi Legatis à latere eximere non possit, in cap. 1. col. 3. circa med. de privileg. in 6. allegat. cap. 1. de verb. signif. in 6. seu quod verisimilius est, si ab eis eximeret, ejusmodi exemptio surrepticia præsumeretur & de falsitate suspecta, ac per inadvertentiam officialium Cur. Rom. obtenta. Abb. c. cum instantia n. 6. de censib. Card. Clem. 1. oppos. 3. eod. tit. Spec. tit. de legato §. superest. vers. sed nunquid nu. 13. ubi id disputat per plures rationes. Quia ut inquit Joannes Monachus, Papa eximendo à jurisdictione cujuslibet ordinarii, non videtur eximere à potestate Legati de latere. Navar. de datis, & promissis pro justitia notab. 4. num. 10. vers. secundo per ea que.

Ratio prima est, quia cognoscere de causis exemptorum est de reservatis Papæ, reservata autem indigent speciali mentione, quæ nisi expressim fiat, non comprehenduntur sub generali commissione seu mandato legatorum. Fel. ca. grave n. 3. vers. primo de offic. ordin. ca. quoad translationem ubi glo. & DD. de offic. leg. Spec. de legato §. superest n. 13. vers. sed nunquid sub finem. Secunda, quia singulare est & speciale quod Legatus à latere habeat jurisdictionem in exemptos. d. c. veniens d. c. si Abbatem Abb. Spec. & DD. supra citati, ergo in aliis legatis secus est, l. in singulare ff. de legibus. Fel. d. ca. grave n. 3. vers. secundo. Tertia quia Generalis commissio Papæ non extenditur ad majora expressis, seu ad ea quæ speciali nota & favore digna sunt. cap. sedes de re-script. d. ca. quoad Fel. d. n. 3. vers. sed quia mens Papæ. Exempti autem sunt eximii, & præcipua nota digni. cap. per tuas de majorib. & obed. ubi DD. cap. ut Apostolica ubi Franc. n. 3. de privileg. in 6. Coiteius de Synodo Episcopi part. 3. n. 17.

Confirmatur primò, quia Legati nudi non conferunt beneficia Exempta, sed Legati à latere. dixi infra lib. 4. quest. 26.

Confirmatur 2. quia generali mentione Clericorum non comprehenduntur exempti, prout nec appellatione beneficiorum, veniunt beneficia Exempta. d. ca. grave cap. si propter de refer. in 6. cap. ex parte de privileg. Clem. si de beneficio ubi Card. de præbend. quod èd verius est, quòd fit majus periculum, ne dispositione generali privilegium Exemptionis aut alteretur aut revocetur. cap. 1. de cons. in 6. Henricus Ferendat. in addit. ad Anton. Milis. Privilegio speciali (inquit) nunquam derogatur per legem generalem, nisi de illo fiat mentio, dixi supra lib. 1. cap. 9. per tot.

Postrema, quia Exemptio simpliciter concessa eximit ab omni ordinario, excepto Papa seu S. Sede cujus protectioni seu jurisdictioni Exempti subiiciuntur. Fel. d. ca. grave n. 3. Atqui soli Legati à latere, non autem alii veniunt appellatione sanctæ Sedis. Barbatus cap. actum col. 5. de solut. conf. 12. Incip. difficile est vol. 3. Franc. d. ca. si Abbatem n. 4. cum addit. de elect. in 6. utpote qui sint de substantia S. Sedis, seu quod censeantur pars corporis Papæ. Boer. tract. de potest. legati à latere n. 3. & seqq.

Unde

S

- 15 Unde Felinus reprehendit Abbatem censentem simpliciter Papæ delegatum habere jurisdictionem in Exemptos, ex eo quod is Papam repræsentet, geratque hæc in parte vices Papæ, subvertitur enim ejus opinio partim rationibus quas jam attulit, partim eis, quas adfert Felinus jam allegatus *d. cap. grave num. 3. per totum de officio ordinarii.*
- 16 Idque nisi jurisdic. in Exemptos speciali commissione Legato fuerit delegata, *text. cap. si Abbatem in fine de elect. in 6. d. cap. grave. Spec. d. §. sequitur n. 1. vers. sed nunc quid in verbis nisi hoc in suis privilegiis specialiter sit expressum. Rom. cons. 98. & 400. In cap. in casu quo queritur nunquid col. 2. vers. cum etiam videamus.*
- 17 Quo fit, ut istius dijudicatio pendeat ex inspectione rescripti, aut mandati, seu ex commissione, aut facultatibus legati, *cap. fin. de usu pallii. Spec. d. n. 13. Boerius de potest. Legati à latere, n. 28. cap. parò de privilegiis text. cap. excommunicatis in fine de officio Legati. Spec. d. tit. de legato §. nunc ostendendum n. 25. in fine vers. legatur igitur.*
- 18 Dubium autem se offert, in casibus quibus Ordinarius à jure habet delegatam jurisdictionem in Exemptos, utrum simplex legatus cum eo concurrat, seu an ejusmodi in casibus legatus jurisdictionem habeat in Exemptos? ejusmodi casus sunt quamplurimi, quos tum ex jure, tum ex Concil. Trid. proprio capite referemus *infra cap. 45* Cui dubio, Lopus negative respondet, cui eodem loco assentior conceptis verbis Cardinalis. *Clement. cum ex eo n. 3. & finali de sentent. excommunicat.* idque à ratione & auctoritate tantum cap. studuisti de offic. legati, quo Ordinarius in causa sibi specialiter commissa dicitur major esse Legato, cui ideo Legatus se immiscere non potest, quod confirmari posse videtur ex eo, quod Legati potestas sit extraordinaria, & proinde restringenda, teste Guymet. *ad pragmat. sanctionem tit. de collationibus §. & quia in glo. verb. formam:* at verò jurisdic. ordinarii perquam favorabilis. *Dixi lata lib. 1. c. 4. n. 18. & 19. latè Marant. de ord. jud. part. 4. diss. 5. n. 29. 34. 36. ubi probat jurisdictionem delegati esse odiosam.*
- 19 Pro affirmativa autem opinione, videtur esse hæc ratio, quod ejusmodi Legatus concurret in sua provincia cum omni Prælato ac Ordinatio in omnibus causis, quippe quod is sit etiam in sua provincia Ordinarius, *Spec. de legato §. nunc ostendendum n. 54. vers. nam & ipse Abbas cap. 1. numer. 3. de officio legat. Anchar. cons. 131. cap. 2. ubi DD. de offic. leg. in 6.* Nec obstat ratio & auctoritas allegati cap. studuisti. Quia illud non procedit in ordinario seu delegato ad universitatem causarum, ejusmodi est Ordinarius in prædictis & similibus per multis casibus, teste glossa quam approbat Gondisalvus de Villadiego *tract. de legato part. 1. quæst. 8. numer. 21. text. & glo. cap. per hoc de hæreticis in sexto.* Quem tamen impugnat Jo. de Selua, censens quod legatus intrmittere se non possit de his quæ Episcopus habet ex delegatione juris: licet enim Legatus omnia possit, quæ Ordinarius, id tamen solum intelligendum est de his quæ Episcopus seu Ordinarius potest de jure

Jure suo ordinario & proprio, non autem extendendum est ad ea quæ Episcopus potest jure delegationis, aut aliquo alio jure speciali, *Jo. de Seta trad. de Beneficio part. 3. quest. 66. n. 9. 10. & seqq. allegat. Innocent. Clem. cum ex eo de sentent. excommunic. Ideo eodem loco eodem concludit, quod legatus beneficia conferre non possit quæ ad Episcopi collationem spectant jure speciali sive delegato, cum isto in casu major & excellentior sit ipso Legato per cap. studuisti de offic. leg. cap. sane de offic. deleg. glo. Clem. si de beneficio verbo si ad nos in fine de prebendis.*

Ab eadem profertur ratione emanant quæ alibi fusè traduntur, utrum capitulum sede vacante succedat Episcopo in jurisdictione à jure vel ab homine delegata, id quod nos alibi attigimus, satis sit lectori locum indigetasse, videatur *Jo. Francisc. tract. de potest. cap. sede vacante par. I. quest. 7. & TO. v. infra lib. 4. cap. 24.*

QUESTIO III.

In impetratione rescripti contra Exemptum, an faciendâ sit mentio Exemptionis.

SUMMARIUM.

- |  |   |
|--|---|
| 1. In impetratione rescripti narrandum privilegium.      | 7. Opinio negativa.                                     |
| 2. Rescriptum vitiatum silentio qualitatis.              | 8. Praxis lucerna juris.                                |
| 3. Gratia secunda facere debet mentionem Prioris.        | 9. Stylus habet vim legis.                              |
| 4. Narranda omnia quæ Principem movere possent.          | 10. De stylo narranda est Exemptio.                     |
| 5. Papa difficiliter contra Exemptos delegat ordinarium. | 11. Etiam si resccriptum haberet clausulas universales. |
| 6. Rescriptum tacito privilegio fori non                 | 12. Generali sermone non comprehenduntur Exempti.       |
|  | 13. Quid si narretur Exemptus, qui non est.             |

Hæc questio, dubio scribentium Marte à Doctoribus tractatur: pro illius autem affirmativa sunt variæ rationes. Imprimis enim in impetratione rescripti exprimenda est & narranda conditio personæ privilegiatæ, contra quam resccriptum impetratur, v.g. quod sit persona privilegiata, miserabilis, scholaris, Doctor &c. alioquin enim vitio surreptionis laboraret. *arg. l. i. ff. de Natalib. restituend. Rebuff. iract. de privilegiis scholarium ubi late de hoc privul. 91. & in praxi beneficiorum part. I. in differentia inter resccripta gratia & instituta num. 6. Felin. & DD. cap. I.*

1. a. cum ordinem ea. ad audientiam de rescriptis Menochius de arbitr. iudicium lib. 2. cen. 3. casu 202. n. 39. Anton. de Tremolis addit. ad praxim; Uberti de Bonacursio tit. de exceptionib. contra rescripta §. inuisibilia vero doctrina in verb. tacendi fraude Innocent. cap. significantibus de offic. delegati. Socin. cons. 164. visa Bulla col. 1. vol. 2. Ratio est, quia rescriptum non vitiosum taciturnitate facti, sed etiam silentio alicuius qualitatis, tex. cum glo. cap. dilectus filius 1. ubi Fel. n. 10. de rescrip. Card. cons. 141. col. 5. Virtus de Bonacursio in d. glossa.
2. Unde dicit allegatus Tremolis, gratiam factam super homici dio secundo, non facta mentione gratiae obtentae super primo, non valere, Guilelm. Cugn. l. 3. C. de Episc. audient. Jason. l. prescriptione in fin. C. si contra ius vel utilit. publicam.
3. Quippe quod ea omnia debeant exprimi quae principem ad aliter atque aliter, seu hoc aut alio modo rescribendum movere possent, cap. constituimus. cap. super lueris cap. postulati. cap. in nostra ubi late Abb. Fel. & DD. de rescript. latissime Menoch. de arbitr. iudic. cen. 3. casu 20. per tot. composell. d. ca. dilectus post medium. Quod certe praecipua quadam ratione viget in impetratione rescriptorum adversus Exemptos. Et enim non facta mentione Exemptionis, Pontifex posset alicui causam delegare, cui alioquin non delegaret, ac uti utar verbis Felini, Quia Papa difficilius daret contra Exemptos magis unum iudicem, quam alium, praesertim ordinarium, cui sunt exosi. Fel. cap. cum ordinem n. 7. vers. considera 3. de Rescript. Item cap. 1. nu. 14. vers. tertio Restringe eod. tit. Hostiensis. fo. Andr. Butrio. Abbas Imola cap. ex parte 1. de privilegiis.
4. Confirmatur à simili, quia rescriptum contra privilegium fori, eo tacito, non valet. Ideoque rescriptum in materia feudali, aut contra scholarem, non expressa istius mentione, non subsistit, habent enim & feudum & scholares quemadmodum & Exempti, speciales suos iudices, quod exprimi debet in rescripto. Bald. d. cap. cum ordinem ubi Fel. & DD. Rebuff. d. privileg. 91.
5. E contra verò, sunt qui argumentantur, non opus esse Exemptionis facere mentionem, nempe quod in rescripto contra privilegiatum impetrato necesse semper non sit de privilegio meminisse. DD. late cap. cum ordinem Innocent. & DD. cap. constitutus eod. Potissimum verò, quod tum demum rescriptum censeatur surreptitium, cum taceatur verum, quod iura in rescripti impetratione volunt exprimi. Navarr. cons. num. 5. de const. cons. unico num. 4. & 5. de feudis cons. 9. de consang. & affin. cons. 20. num. 3. de Clericis non rescri. cuius speciei non est qualitas Exemptionis: erubescimus enim sine lege vel auctoritate loqui. l. illam in fine C. de collat. quam quidem opinionem Abbas, Fel. Imol. Butrio, & DD. haecenus allegati in iure fundatiorem esse censuerunt. Veruntamen, postposita illa, non est recedendum à priore, quam praxis quae est lucerna juris. Rebuffus in l. iuris in principio ff. de verborum significationib. & longaevis Curiae Romanae stylus, qui vim legis obtinet. cap. ex literis de cons. cap. quam gravi de crimine falsi. fo. Siaphileus de commissionib. & lueris iustitia §. dicendum.

est n. 66. vol. tra. 14. fol. 41. Præses loco à stylo. Ita referente Abbate, Felin. & aliis confirmarunt. Abb. d. cap. ex parte 1. n. 5. de privileg. Fel. d. cap. 1. num. 14. vers. tertio restringe d. cap. cum ordinem num. 7. Heftiensis lo. And. Imol. Butr. supra citati. Caldeus cap. cum ordinem in fin. de Rescript. Stylo enim Rom. curiæ iniquiunt præfati DD, taciturnitas exemptionis rescriptum officeret atque vitaret.

Ampliatur, etiam si rescriptum contineret, quod vocare posset omnes & quoscunque debitorum suos, nam dictiones illæ universales non extenduntur ad debitores exemptos, qui vigore ejusmodi generalis rescripti vocari non poterint coram ordinario. Angel. l. fin. C. sine censu vel reliquis. Bald. l. legatorem §. qui plures ff. de leg. 2.

Ratio est, quia locutione generali, quando vertitur aliquod præjudicium exemptionis, non comprehenduntur exempti. glo. l. de curionib. C. de silentiis lib. 12. Barth. l. sed. & posteriores ff. de legib. dicitur supra li. 1. quæst. 5. n. 13. 4. Quid autem è contra, an rescriptum judicandum sit surreptitium, si in eo exemptus narretur qui non est? Respondeo cum Navarrio negative conf. s. per tot. de rescript. quia ejusmodi narrativa enunciatio causa concessionis non est. Navarr. d. n. 8. Regulariterque rescriptum non vitiat, continens causas partim falsas, partim veras, dummodo eæ veræ sint, in quibus Papa se principaliter fundat. Rom. conf. 369. Lapis alleg. 2. 4. glo. cap. 2. inter cetera cap. olim de rescript.

QVÆSTIO IV.

Exemptus an conveniri possit ex l. diffamari. C. de Ingeniis & Manumiss. coram ordinario?

SUMMARIUM.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Quidam putaverunt exemptum conveniendum ex l. diffamari coram iudice suo, non vero coram ordinario. | ponere coram suo iudice.                                    |
| 2. Ratio eorum est, quia agens ex l. diffamari est actor.  | 9. Debitor agit coram suo iudice contra creditorem.         |
| 3. 23. Opinio putantium exemptum conveniri posse coram ordinario, est verior.                          | 10. Idem in examinandis testibus ad perpetuam rei memoriam. |
| 4. 24. Laicus contra clericum ex l. diffamari agit coram iudice laico.                                 | 11. Idem est iudex preparantis & preparati.                 |
| 7. Diffamatus dicitur agere simulate & coacte.   | 12. Iudex petentis absolutionem à juramento adendum.        |
| 8. 16. Exceptionem habens potest eam proponere coram suo iudice agit contra maritum.                   | 13. Uxor coram suo iudice agit contra maritum.              |
|  | 14. Idem disponitur in fidejussoribus.                      |
|  | 15. Idem.   |

15. Idem in publico proclamato. mari.  
 16. 17. Exceptio alia competit stimularo, alia 21. Contraspsum vero agitur.  
 subsistit de per se. 25. Opinio auctoritate limianda est, si exem-  
 18. Aliud est esse actorem, aliud ad is vice pti nec active, nec passive, hoc est, qui a-  
 fungi. gendo non possunt prorogare jurisdic-  
 tionem ordinarii.  
 20. Diffamare est tacite ad iudicium pro- 26. Diffamans an in causa principali habeat  
 vocare. electionem iudicis.  
 21. Excommunicatus non agit ex l. diffamari.

1. Sunt classici Auctores qui sustinent, exemptum in cau hujus quæstionis conveniri non posse coram ordinario, sed coram proprio iudice exemptorum. Quorum opinio invenitur supremorum tribunalium placitis esse confirmata. *Matheus de assist. decis. Neap. 268. incip. in alia causa fuit. Boerius decis. 255. n. 7. Paris. in presentia col. 10. de probat. Deci. cons. 487. in quæst. proposita n. 10. cons. 686. magistratus Pyrrhus in fine Castren. Barb. l. in criminali n. 3. C. de jurisd. cui iud. ubi etiam Barb.*
2. Eorum præcipua hæc est ratio, quod vocans exemptum conditione hujus legis in jus, actoris partes sustinet, quippe quod is voluntariè prior & principaliter agat, ac proinde, ut est vulgare, forum rei exempti sequi debeat, l. in tribus ff. de iudicis. l. liberus à patrono ff. de in jus vocando ubi Barb. Bald. Castr. Alex. Odefredus in l. in præsentia C. de his qui ad Ecclesiam confugi. cap. si Clericus cap. cum sit generale de foro compet.
3. Veruntamen, non obstante auctoritate & ratione præcedentium, sententia aliorum verior est & communior, qui censuerunt exemptum in casu hujus legis privilegio non gaudere, sed conveniendum esse coram iudice ordinario diffamati, tanquam iudice competente. *Alex. cons. 103. l. 5. ubi pro se citat Butr. Abb. imo & alios Fel. c. e. qua in pr. de Re Iudic. o. fm autem col. fm. de restibus Natra Clem. sape col. 36. de verb. sig. Rom. cons. 412. pro habenda. Areti cons. 14. col. 8. venio igitur ad tertium. Gail. lib. 1. obs. 9. & seqq. Blarerius in reperi. l. diffamari c. 4. n. 2. fol. 85. Contardus c. 15. q. 1. n. 3. Cognovus n. 9. C. de Ingeniis & manumiss. ubi dicunt hanc opinionem esse communem. Rationes sunt*
4. multæ & efficaces, Imprimis quia laicus conveniens clericum ex hac lege id facit coram iudice suo sæculari, *Alex. d. cons. 103. Boer. decis. 113. Blarerius & Contard. ubi supra, ergo idem statuendum est in exemptis, quippe quod inter exemptos & clericos, sit quædam similitudo, æquiparatio, seu proportionabilis ratio in materia fori, prout notavimus supra quæst. 45. lib. 1. cui etiam assentitur Felinus ibidem allegatus, æquiparat enim scholares exemptos & Vasallos in eo quod habeant speciales iudices, ideoque æquali similive jure regulantur. De similibus enim idem est iudicium eademque juris dispositio, quemadmodum latè & doctè notant Massa Galeus tract. de exercit. jurisperit. lib. 2. num. 62. & seqq. Præter in locis legalibus loco à simili per lillud ff. ad l. aquiliam, ac ut inquit Ulpian. non possunt omnes casus legibus*

bus comprehendendi, ideo ex similibus ad similia iudicandum est. *l. non possunt eum l. seq. ff. de legibus late praes. in locis loco a lege cessante.*

Secundò, quia diffamatus agens ex hac lege non tam dicitur agere, quam excipere, stimulate enim agit provocatus diffamationibus ab ipso diffamatore. *Bald. d. l. 7. diffamari. Blarevius d. capite 4. n. 3. Alex. d. conf. 103. Gaill. lib. 1. obser. 9. nu. 7. Et seqq. Ca. gnolus ubi supra n. 9. vers. non obstat.* Licet autem diffamatus actor videatur ex quo ipse ad iudicium provocet, tamen quia ipse non venit sponte, sed coactus diffamationibus, attendenda est magis illa efficiens causa, quæ prima est, quam posterior quæ est accidentalis. *arg. l. qui habet in princip. ff. de tutel. Felin. cap. si quis contra col. doct. Abbas n. 2. Et 3. de foro compet. c. si autem col. fin. in fine de Rescript. Et d. c. ea que in pr. Decius c. 2. col. 4. de probat. Cagno l. d. n. 9.*

Tertiò, quia regulariter exceptionem habens, potest ad versarius convenire ne inquietetur, idque non coram iudice conventi, sed coram iudice impetrantis, seu ejus, qui exceptionem sibi competere asserit. *Anton. cap. quintavallis vers. ad secundum venio de iur. iur. Mihi in reperi. verb. exceptiones habens. Felin. d. cap. ea que num. 1. post pr. in d. cap. si quis Et d. cap. fin. autem. D. D. ubi supra Barib. l. si societatem §. arbitrorum n. 18. ff. pro socio l. si finia §. eleganter n. 3. de Dam. infecto.*

Quartò, quia in simili debitor volens pecuniam ad sistendum usuras consignare, facere id debet non coram iudice creditoris, sed suo, qui de causa principaliter cognosceret. *Alex. d. conf. 103. Bald. l. acceptam quæst. 14. C. de usuris. Mab. de Assult. de. cif. Neap. 18. Boer. decis. 114. num. 9. Lafon. d. cum ii §. si prator in fin. ff. de transact. ubi Barth. Et DD.*

Quintò in examinandis testibus ad æternam rei memoriam, adiri debet rei iudex, etiam si Reus ipse sit ad hoc provocans. *Catell. Cotta in me. varia lib. verb. iudex causa preparantis d. dec. Neap. 18. Barib. l. si societatem §. arbitrorum num. 20. ff. pro socio Et in d. cum ii §. transactiones ubi Apost. doct. Abb. cap. si quis contra clericum. nu. 2. Et 3. de foro compet. Ratio, quia idem debet esse iudex preparantis, qui preparati. Felin. cap. cum sit generale n. 4. vers. amplio conclusionem de foro compet. De qua regula vide fult. Cachet. decis. 78. per tot.*

Sextò, qui juravit solvere usuras forensi, pro absolutione, adiri debet iudex peccatis absolutionem, non vero forensis, quia jurans originaliter est Reus. *Lapus allegat. 10. quem sequitur Abbas c. si quis contra clericum n. 2. Et 3. de foro compet.*

Septimò, facit quoque quod adfertur de sponsa, quæ si petit licentiam divertendi a sponte, facere id non debet coram iudice viri sed suo proprio, ex quo coram eo principaliter esset convenienda in causa matrimonii. *Abb. ca. ex parte col. 2. n. 5. de Rest. sponsat. Cui tamen non assentitur Anton. de quo per Abb. d. n. 5.*

Octavò, idem responderetur in pluribus fidejussoribus, potest enim aliquis fidejussorum etiam antequam conveniatur vocare in jus creditorem principalem, eique iuxta

- juxta beneficium Divi Adriani debitum dividere, *Abb. d. cap. si quis contra clericum n. 2*  
*vers. unde licet fidejussor. glo. & DD. l. si condemnat. ff. de fidejussor. Blarer. ubi supra ca. 2.*  
 15 *num. 20.* Postremo, quotiescumque proclamate seu edicto publico quicumque sua putaverint interesse citantur, tum enim etiam si ordinarie agendo actor forum rei sequeretur, hac cautela illud evitabit. *Doctores l. consulta divalia C. de Testament. Ang. l. 1. §. hanc stipulatio ff. si cui plus quam per l. falsidiam. Socynus in fallent. Reg. 10. incip. actor regulariter in sine ubi dicit cautelam notandam. Marant. de ord. jud. par. 4. dist. 11. n. 36.* Porro, quod dixi exceptionem habentem, preveniendo posse agere coram iudice suo, non usque quaque verum est, sed ex mente Abbatis recipit aliquam restrictionem.
- 16 Distinctionem enim facit inter exceptionem proprie dictam, quæ competit tantum stimulo stimulo actionis, & improprie, quæ competit subditæ sine actione, seu (ut inquit Innocent. *in cap. super eo de elect.*) habet vim & modum actionis. In proprie sumpta exceptione, hactenus dicta habent locum, in improprie vero nequam, in his enim non videtur excipi seu de exceptione tractari, quia originaliter hujusmodi genere exceptionum principalis ipsa quæstio actione in iudicium evocatur. Ideoque ejusmodi exceptio non discutietur coram iudice illius, ad quem ea obicitur. *Abb. d. cap. si quis contra clericum n. 3. sub finem de foro compet. Innocent. cap. cum dilecti. cap. dudum num. 1. & 2. cap. super eo de elect.* Exemplum ponitur in electo, qui licet confirmationem non petat, nihilominus tamen adversus eum excipi poterit de inidoneitate, seu aliter, atque aliter electio infirmari, idque non coram iudice excipientis, sed coram iudice electi, quia hæc quæstio stat per se, estque principalis ex quo ad aliud iudicium actionemve non referatur, *Abb. d. num. 3. per cap. fin. de elect. in 6. Blarerius ad d. l. diffamari cap. 4. num. 14.* Porro, stante hac communi opinione, quam etiam teste Andrea Gall, Camera imperialis observat. *lib. 1. obs. 9. 10. 11. 12. Blarer ubi supra.* Variè responderi potest ad argumenta prioris opinionis affirmativæ.
- 18 Et quidem cum Baldo, aliud est actorem esse, aliud actoris vice fungi, actor forum sequitur, qui vero vice actoris fungitur minime, ne incidamus in absurdum, quod Reus qui in exceptionibus actoris vice fungitur actoris forum sortiatur. *Bald. conf. 173. lib. 2. Dec. cap. cum inter n. 14. de except. Casar. Contrardus in rep. d. l. diffamari cap. 5. numer. 19. & seq.*
- In subiecta hac materia qui diffamatoriâ petit silentium imponi, non est merus actor, sed actoris vice tantum fungitur, ad instar rei, qui provocatus impetitionibus actoribus resistit probationum partes frequenter utro in se assumendo. *Card. Paris. conf. 83. vol. 2. Bald. d. conf. 173.*
- 22 Confirmatur, quia diffamare est tacite ad iudicium provocare, ideoque diffamator eo ipso quod diffamat, ad iudicem rei diffamati provocare & agere velle intelligitur

ligitur per text. d. diffamari ubi Bald. n. 3. & 18. Gaill. d. obs. 9. n. 5. Non moyet quod generaliter excommunicatus tanquam reus sese defendendo in iudicio esse possit, hic autem ex lege diffamari experiri prohibeatur, teste Felino in cap. Cum inter n. 12. de excep. ubi D.D. ita sentiente communiter contra Joannem de Anania in cap. dura. col. 2. de crim. falsi. Feder. de Sentis cons. 275.

Quia licet excommunicatus tanquam reus habeat personam standi in iudicio, hoc 21 duntaxat verum est, cum is est reus necessarius, at verò in iudicio hujus legis, excommunicatus est reus voluntarius, qui quidem licet diffamationibus stimulatus compareat, non tamen ad hoc compellitur ex necessaria patris sui defensione, quo casu certe audiretur, sed voluntarie profus sese offert, eaque est communior censura Doctorum. Boer. dec. 255. n. 7. & dec. 258. Blaverius ubi supra cap. 2. nn. 24. 26. doct. Gregor. Sarrus in Thesuro Theol. Moral. part. 1. lib. 2. cap. 8. n. 12. & 13. ubi explicat quis dicatur reus voluntarius, quis necessarius.

Contra verò excommunicationis introductum est, in illius favorem & compendium convertatur. cap. intelleximus ubi Innoc. Butr. Abb. Felin. de iudic. & d. cap. cum inter Blav. ubi supra cap. 4. n. 8. & seqq. Sarrus d. cap. 8. num. 13. quod tamen requirit majus examen, non enim hoc in calu dicendus est reus necessarius, sed voluntarius ad instar baptiti, qui comparere non potest citatus si sua putaverit in interesse, & aliis in similibus causis, quos Doctores postremo allegati studiose persequuntur, ad quos ne eam egrediar orbitam, lectorem remitto.

Ex quibus fit liquidè probata communis, nostra conclusio, quod exemptus in causa 23 hujus legis privilegio suo non fruatur, sed subiciatur ordinario velut iudici hujus causae competenti. Quippè quod exemptus agendo non trahat causam ad suum forum, sed quod is juxta Regulam generalem forum rei fortianur. cum sit generale, cap. si quis contra Clericum ubi D.D. de foro competenti. tex. cap. experientia 11. quest. 1. & cap. si Clericus de foro compet. Ac quidam quamvis jam allegata auctoritates ita statuunt in Clericis, ut forum rei Laici fortiantur, id ipsum tamen extenditur ab identitate rationis, etiam vigere in exemptis, Quippè sicut Clerici jure divino Exempti à 24 jurisdictione Sæculari, agendo tamen fortianur forum rei Sæcularis. Steph. Ausfrev. tract. de potest. Sæcul. super Ecclesiast. person. in introductione num. 7. conclus. 3. d. cap. experientia d. cap. si Clericus. Ita etiam debemus respondere in Exemptis, qui privilegium fori positivo jure adepti sunt. tot. in extra & in 6. de privileg. Nam si id de quo magis videbitur inesse, non inest, nec etiam de quo minus. Preses loco à majori, nec enim aliter jure cautam reperitur Erubescimus sine lege loqui. Anton. de truento & semisse §. Consideremus. Quod ipsum proprius ad hanc questionem respondendo, visum pridem fuit Blaverio, dum scripsit hoc verborum tenore: Neque hic aliqua alius ejus privilegii allegatio locum meretur, sicut in Imperiali iudicio contra Electores

res privilegiatos alioquin aut Exemptos constanter observatur, unde hic non solum decisio illa cessat, quod citatus non teneatur comparere ad allegandum privilegium suum, si notorium est, iudicem non habere jurisdictionem vel habere elidibilem in causa, sed nequidem hic ulla illius privilegii seu Exemptionis productio, quicquam juris sibi vendicare potest. Ita ille, adde Gaill. supra num. 17. in fine.

26 Prædicta tamen intelligenda sunt in Exemptis qui activè prorogare possunt, id est, qui si agerent coram ordinario, illius jurisdictionem prorogarent, quem admodum sequenti quæstione num. 1. tractabimus, cæterum si neque activè, hoc est agendo jurisdictionem ordinarii sortiri possunt (velut quæstione eadem num. 9. usque ad finem distremus) aliud esset concludendum.

Quid autem, si diffamatus plures habeat iudices? poteritne diffamans postposito iudice, qui in diffamatorio iudicio fuit præventus, eligere alium ex iudicibus diffamati, coram quo principale suum iudicium instituat? Affirmativam sententiam amplexus est Socinus *consil. 94. vol. 3.* assecutusque habet Andream Gaill. *lib. 1. obs. 11. num. 4. & seqq.* & alios non paucos: at vero negativam, scilicet quod principale iudicium moveri debeat coram eo iudice, qui in iudicio diffamatorio ex l. diffamati fuit præoccupatus, secutus est Joannes Baptista de Sancto Severino. *Rep. l. omnes populi col. 14. de iust. & iure,* & multis aliis omisit Felinus *cap. Cum sit generale num. 6. de foro comp.* hac potissimum ratione, quod idem debeat esse iudex causis præparatis, qui fuit causæ præparantis, propter causæ continentiam & connexitatem, quæ dividi non debet, & quod altera actio veniat in consequentiam alterius, vide infra eodem lib. *quæst. 38.* ubi multifariam diversis rationibus desumptis ex subtili tractatu quem de continentia causæ inscripsit Mindanus confirmare posset, Sed cum hæc quæstio per parergos sit proposita, subsisto, relegans lectorem ad Petrum Peck. de Jure sistend. *cap. 34. num. 3. & 4.* & ad Bartholomæum Blarerium *Rep. d. l. diffamari sap. 4. num. 39. fol. 107.* qui in illius discussione plenius se diffundit.

---

QVÆSTIO V.

Exemptus agendo an forum rei coram ordinario fortietur?

S U M M A R I U M.

1. Actor sequitur forum rei.
2. In privilegiis sequenda mens concendentis.
3. Quædam Exemptio passiva.
6. Quædam activa & passiva, quæ nec agere nec conveniri possunt.

7. Præ-

- 6 Aut verò concessa est Exemptio plenior & abundantior à jurisdictione ordinaria, ut Exempti ne quidem agendo eam prorogare possint. Id quod ante scripsi, haerendum est ex verbis, tenore & mente privilegii, quo casu ab agendo per modum declinatoriae submovebatur, quamdiu de submissione seu delegatione fidem non fecerint. Ratio est multiplex; Prima, qui à quemadmodum in temporalibus Principibus est summa potestas, utpote (ut inquit Bald.) quod is sit causa causarum, ideoque de ejus potestate disputare non liceat, nec sit de ea inquirendum. *Bald. cap. Ecclesia si Maria num. 7. ut lue pend. Jason. l. rescripta, num. 2. & 3. C. de precibus imperat offerendis Gaill. lib. 2. obs. 56. num. 15.* talis etiam in sponalibus & Ecclesiasticis potestas summi Pontificis. *puleber text. cap. cuncta per mundum cap. per principalem 9. quaest. 3.* à quo (inquit Bald.) inferiores omnem suam jurisdictionem sicuti planetae suum à sole lumen mutuuntur: *Bald. cap. bona & 2. col. 4. vers. pendente de postulat. Pralat. Trojani tract. de Canonisat. sanct. §. sequitur secundum num. 28. & 42. per cap. Significasti in fine de elect. cap. 2. de prabend. in 6. Clem. 2. ut lue pend. d. cap. cuncta per mundum, ubi dicitur quod Papa liberam habet potestatem.* Unde eximendo hoc modo, ut ne quidem coram ordinario agere liceat, censetur ordinarium in ejusmodi genere personarum private jurisdictione. *arg. l. iudicium solvitur ff. de iudicis.*
- 9 Secundo, quia Exempti speciali concessione habent proprios suos & speciales iudices, Jurisdictio autem specialiter alicui data excludit ordinariam. *Bald. cons. 395. vixi omnibus vol. 4. Boer. ad consuet. Bituricenses tit. 2. §. 2. glo. 3. Gaill. lib. 1. obs. 40. n. 5.*
- 10 Nam reservatione seu delegatione certarum causarum ad ordinarium spectantium, Pontifex censetur ordinarius quo ad eas causas omnimoda private jurisdictione, *Bald. l. si ut proponis r. n. 12. C. quomodo & quando iudex. Jason. l. majorum n. 66. ff. de Jurisdic. om. iud. Fel. cap. quoniam Abbas n. 12. in fine de offic. deleg. Marant. dist. 16. n. 37. Gaill. lib. 1. obs. 41. n. 12. in fine.*
- 11 Simile est cum Papa sibi absolutionem reservavit, Episcopus non poterit absolvere etiam proprios subditos, *cap. nuper de sent. excom. Abb. cap. significasti n. 11. vers. ego hunc articulum de Foro compeet.*
- 12 Tertio, Jurisdictio in ejusmodi Exemptos est per principem seu Pontificem reservata, ideoque alterius jurisdictionem cujuscunque seu agendo seu defendendo prorogare non possunt. *Bald. & DD. cap. Imperialem §. praterea sinter duos de prohibita fendi alienat. per Feder. n. 19. vers. in contrarium Abb. cap. Caterum de Jud. Barth. & DD. l. 1. §. & post operis in fin. ff. de novi oper. nunt. Alvarot. d. §. praterea si inter n. 4. in fine, vers. sed intelligas.* Regulariter enim quando Papa sibi jurisdictionem reservavit, velint nolint (inquit Bald.) partes erunt sub Papa, *Bald. & Alvarot. ubi supra per cap. inter dilectos ubi Innoc. & DD. de excessib. Pralatorum, gloss. Archid. & DD. cap. tibi quid gratiam de Rescript. in 6. Innocent. cap. Cura in Ferrariens. de constitut. Felin. cap. Cum accessissent num. 28. vers. hanc Regulam limita de constitut.*

Adhuc, reservatio jurisdictionis generalis causarum seu personarum plurimum certe cum avocatione simbolizat. *Aneas de Falconibus tract. de reservatione quest. 1. principalis n. 4. in fine.* Unde quemadmodum Papa per avocationem causae impedit jurisdictionem ordinarii, ut quo ad illam pro privato habeatur. *Philipp. de Perusio cap. ut nostrum de appellat. Guido. tract. de rescriptis n. 38. Gaill. d. obser. 41.* Ita etiam in reservatione jurisdictionis dicendum est, utriusque enim hoc commune est, quod æquivaler seu æquipolleat decreto irritanti. *res. ubi glo. Et DD. cap. Cum dilectus de jure patron. Et in cap. presenti in 1. resp. de offic. leg. in 6. Lapus allegat 16. an valeat post num. 2. Cassad. dec. 2. n. 7. de rescriptis. spol. Mandos. tract. de inhibiti. quest. 100. n. 9. Et 10.* Non secus quatenus per appositionem manus Papae, quae pariter importat decretum annullativum, seu clausulam irritantem. *Menochius cons. 83. Respondebo n. 13. lib. 1.*

Cujus quidem clausulae ea est vis, ut liget etiam ignorantes cum a Papa adicitur, secus vero si ab inferiore, ubi late probat Mandos. *d. tract. de inhibiti. quest. 36. per tot. Et Aneas de Falconibus d. tract. quest. 4. effectu 1. per tot. cap. 1. concess. preb. in 6. Clem. 1. eodem ubi DD. Leonellus tract. de surrept. rescriptis. quest. 3. art. 4. in fine fol. 13. col. 4.* Adiecti cum a Papa adicitur, quia Decretum irritans Legati aut alterius inferioris a Papa vel principe, secundum communiorum opinionem non ligat afflictive ignorantes, sed tantum scientes. Ratio, quia inferior constituere potest contra jus, *cap. Cum inferior de majori. Et obediens. cap. pen. Et ubi de filiis Presbiter. quod fieret si permitteremus irritantem hanc clausulam legati afficere ignorantes, ut est pro communi hac opinione testis Mandosius d. tract. de inhibitionibus quest. 36. n. 4. Et 5. ubi late id probat, cui tamen adversari dicit Lapum alleg. 14. incip. Conclusio prima num. 3. Card. Clem. 1. in 6. not. de concess. prebend. Gaspar de Perusio tractat. de Reservat. Landens. tract. de privilegiis quest. 46. videatur etiam Villadiego de Legato quest. 9. n. 67. de qua clausula etiam Fel. cap. 2. n. 17. vers. quando limito, col. 5. de constit. Rebuff. tract. de evocationibus in pr. numer. 22. dicens isdem esse, sive avocatio procedat cum causa, vel sine causa, neque subintelligi, si pars ea uti voluerit. *Felin. Et DD. cap. Ceterum de Rescript. in cap. audita de rescriptis. spol.**

Quod licet verum sit, quod diximus, Clericum actorem sequi forum rei Laici, tamen levi ex causa, imò indistinctè Papa concedit Clero literas quibus Laicum trahit ad suum forum. *Archid. cap. Judicium dist. 89. Abb. c. si Clericus num. 7. per tot. de foro compet.* Id quod cum faciat per modum delegationis, non minori potestate id ipsum facere potest per modum privilegii, *per pulchr. not. Anfronii de potestate Seculari super Ecclesiast. Reg. 1. n. 2.*

Quod genus Exemptionis concessum liquet Clerico Secundario Diocesis Leodiensis, idque non modò in actionibus passivis, sed etiam in activis, fit manifestius tam ex Concilio Basiliensi, quam ex plurimis Pontificum concessionibus confirmationibusque, quas non juvat redigere in hunc locum.

T

Q. V.

## QUESTIO VI.

Exemptus citatus coram Ordinario, teneaturne comparere & allegare suam Exemptionem?

## SUMMARIUM.

1. 2. 3. Citatus coram non suo iudice tenetur comparere ad declarandum, alioquin amittit privilegium & punitur eius contumacia.
4. Clericus vocatus coram Laico si non comparet, mulctatur in expensis.
5. 19. Processus iudicis habentis iurisdictionem exceptione elidibilem, valet.
6. Per decretum competentia iudex competens acquirit iurisdictionem.
7. Legati habent ius revocandi domum, quod allegari debet.
8. Prasumptiones allegari debent.
9. Exceptio notoria proponi debet.
10. Vasallus & Exemptus parificantur.
11. Clericus comparere non tenetur.
12. Vocatus ad synodum venire non tenetur.
13. Citatio Exemptorum est injusta.
14. Item citatus ultra unam dietam.
15. 16. Pretrea Predicadores & Pramonstratenses.
17. Item Scholares.
18. 19. 20. 21. 22. 25. 28. Citatus non tenetur comparere ad allegandum, si notorium est, iudicem non habere iurisdictionem, vel habere elidibilem in causa.
23. Exceptionem notoria non est opus allegare.
24. Dne sunt notoria species iuris & facti.
27. 30. Notorium facti permanentis iudex supplet.
28. Bannitus potest ex officio repelli.
29. Consuetudo notoria suppletur.
26. 31. Exemptio notoria qualis.
32. Notorium iudex presumitur scire.
33. Exemptio non notoria alleganda est.
34. 40. Sententia nulla est, etiamsi Exemptio non allegetur.
35. 36. 37. Subsistet tamen quo ad condemnationem expensarum.
38. Idque nisi notorium esset, non haberet iurisdictionem.
41. Qualiter intelligendus Rebuffus.

**H**Anc questionem Doctores adeo variis contrariisque argumentis exagitarunt, ut visi fuerint eam problematice disputasse. Nos relatis rationibus eorum affirmativis, & negativis, utramque opinionem foedere cujusdam distinctionis conciliando concludemus.

Itaque

Itaque pro affirmativa adfertur primò, quod citatus coram non suo iudice, tenetur comparere ad allegandum suum privilegium. *tex. l. si quis ex aliena ff. de iudic. l. 2. ff. si quis in ius vocatus non tenet. glo. ca. uno de investitura inter marit facta. Corset in singularibus verbo Jurisdictione.* Imò (ut inquit Alex.) si privilegiatus per contumaciam non compareat, perdit jus privilegii, valebitque sententia contra eum, latè Alex. in addit. ad Barth. d. l. si quis ex aliena per glo. Et ibi DD. cap. Cum ordinem de Rescript. l. 3. nuos ff. si quis ius dicenti non obtemper. Rebuff. de privileg. scholar. privilegio 154. num. 1. Idque maximè, quoad contumaciae punitionem, est enim contumacia punibilis, etiam ab eo, qui non est iudex. *Clem. 1. de Rescript. Abb. cap. ex literis num. 16. de dolo & contumacia. Joan. Andr. cap. Pastoralis de Rescript. Joan. de Ligu. & Anton. d. cap. ex literis. adde infra num. sexto.*

Secundò, Clericus vocatus eoram Iudice Saeculari in Jus, si non compareat, multatur ab eo, & in expensis condemnari potest. *Stephan. Aufrey. Clement. 1. de officio ordinarii, Fel. cap. exceptionem in pr. de exceptionibus. Caldens. cons. 12. tit. de iudicis. Boer. ad consuet. Bituricens. tit. des Juges §. 21. gloss. fin. in fin. ubi refert Caldensem tenentem sententiam esse validam, quod verum dicit quo ad expensas, & non quo ad principales, Aufrey. dec. Tholos. 165. Imberi. instu. Forens. lib. 1. cap. 26. gloss. verb. canius. Similiter & Exemptus, idque argumentum sumendo ab æquiparatione Clericorum & Exemptorum, est enim utrinque quædam proportio fori, unde arguitur identitas juris atque rationis. *Butrio cap. super literis colum. 25. ibi, & per hoc patet, quod si coram iudice de Rescript. Felin. d. cap. Cum ordinem num. 8. & dictum est supra hoc libro quaest. 5. vers. aut igitur.**

Tertiò, Processus factus à iudice habente jurisdictionem exceptione elidibilem, valet si exceptio non obiciatur. *glo. Clem. 2. in verb. competente ubi Lapius Card. Imol. & DD. ut lit pendente nihil innovetur. text. l. non videtur ff. de iudicis.* Certum autem est, quod ordinarius in tota sua Diocesi nulla loci aut personæ exceptione fundatam habeat jurisdictionem. Ergo, *text. cap. Cum Episcopus de offic. ord. in 6. cap. Cum contingat de foro compet. Multis in reperi. verb. Episcopus fundat. & vers. seq. fol. 127. vers. Episcopus solus fundat. fol. 130. & Episcopus potest de iure, dixi supra lib. 1. quaest. 8. vers. si quidem & pulchre Innoc. cap. 2. nu. 2. de dilationib.*

Confirmatur primò, quia processus iudicis ignorantis omninò se non habere jurisdictionem valet, qua parte est contumacia punitiva, licet non valeat juxta quosdam, qua parte fit super principali cessante prorogatione. *ca. si duobus ubi DD. de appell. Navar. c. Cum contingat caus. 11. n. 4. vers. 3. de rescript.*

Confirmatur secundò, quia Iudex incompetens seu habens jurisdictionem exceptione elidibilem, postea quam se competentem decrevit, fit competens, ita ut amplius de illius incompetencia non sit disputandum. *Abb. cap. Cum olim Abbas fol. 97. ubi Felin. fol. 207. de officio deleg. Barth. l. ex quacumque col. 3. num. 7. ff. Si quis in ius*

ius vocatus non ierit pulchre Vanus de nullitatibus Tu. quib. mod. sent. nulla reparatur  
 numer. 8 per tot. doct. Innocent. cap. 2. numer. 1. in fine de dilatione. Et dicitur in repet. 2. ubi  
 Index ordinarius vel delegatus si adiur super appellatione que narratur interposita, cum  
 non sit, Et in causa procedat fol. 222. pag. 2. dixi autem exceptione elidibilem, quia  
 opus est ut habeat al. qualem; nam si ipse nullam haberet iurisdictionem, puta  
 quod literæ iurisdictionales essent falsæ, talis pronuntiatio non faceret eum iudicem  
 competentem. Egidius conclus. 22. Et 28. Fel. cap. seipsum fol. 96. n. 4. ubi late de re-  
 scripti. dicitur. Index qui prætendit se delegatum. Van. d. numer. 8. vers. Et intelligo.

7 Quartò adfertur lex Pauli his verbis. Ex quacumque causa, ad prætorum vel alios  
 præfides qui iurisdictioni præfunt in ius vocatus venire debet, ut hoc ipsum sciatur  
 an iurisdictionis eius sit unde glossa ibidem marginalis, exemplificat inquit in exem-  
 ptis; qui in dubio tenentur comparere coram ordinario allegaturi Exemptionis privi-  
 legium, l. ex quacumque ubi glossa marg. ff. si quis in ius vocat. non ierit text. cap. 1. c. cum  
 persona de privileg. in 6. Et tex. d. l. si quis ex aliena.

8 Quintò, legatis competit privilegium revocandi domum, quod quidem licet sit  
 insertum corpori iuri, ac proinde notorium, nihilominus tamen citatus debet com-  
 parere, illudque allegare, d. l. si quis ex aliena l. 2. §. omnes. ff. de iudic. Felin. d. c. cum ordinem  
 n. 9. ubi omnes DD. de re scripti. Idque ad instar omnium exceptionum, que licet sint  
 notoriæ, tamen debent proponi & allegari, quemadmodum quoque præsumptiones  
 juris, etsi enim faciant liquidissimam probationem, debent tamen allegari. Barth. l. 1.  
 col. ult. num. 10. de excepti. Buir. cap. per venit col. 16. de censib. l. si adulterium cum incestu  
 S. idem Polloni, ff. de adul. ubi Barth. Fel. d. cap. Cum ordinem num. 10. Buirio tract. de  
 notorio artic. 4. n. 10. late Menochius lib. 1. de Presumpti. Presumpt. 48. per tot. ubi distin-  
 guit & limitat multis modis.

9 Sextò, exceptio declinatoria debet opponi, licet sit notoria. Imol. d. cap. cum ordi-  
 nem. gloss. Clem. appellanti ver. alias ubi Card. quest. 5. de appellat. Joan. Andr. cap.  
 super literis col. 13. de re scripti. quemadmodum dicitur de recuacione iudicis ex suspi-  
 cione notoria, que similiter debet allegari, Joann. Andr. cap. accedens 1. in lite  
 non contestata, ut & Regulariter omnibus aliis in causis, præterquam in exceptione  
 loci notoriè non tuti; quam Doctores ab hac Regula generali excipiunt, Imolus d.  
 cap. Cum ordinem §. d. cap. accedens Felin. d. cap. Cum ordinem numer. 8. vers. contra-  
 rium firmat doct. Innocent. cap. 2. numer. 3. de dilationibus per l. non videtur ff. de iudic.  
 Pro negativa sunt etiam plurimæ, eaque efficaces iuris rationes, nixæ manibus auctori-  
 tatibus.

10 Primò vasallus & Exemptus ratione fori specialis parificantur. Bald. Buirio. DD.  
 d. cap. cum ordinem ubi Felin. num. 7. & 8. post. pr. ut dictum est supra lib. pr. quest. 45.  
 numer. quinto. Vasallus autem citatus in causa feudali coram ordinario, compa-  
 rere non tenetur. Felin. d. numer. 8. Innocent. cap. Ceterum numero primo, vers. Fallit  
 l. 1.

*hec Regula de iudic. ubi dicitur l. si quis non habere locum in fendo Bald. de investitura in  
marium facta nu. 1. Ergo nec Exemptus.*

Secundo, idem statuitur in Clerico citato coram iudice Sæculari, & pariformiter in Exempto, ut est apud Speculatorem his verbis: Sed pone quod iudex Sæcularis citat Clericum, ignorans eum esse Clericum, Clericus vero non venit, ideoque iudex contra eum procedit, videtur quod tenet ejus processus, dic contra arg. *ca. ac si Clerici de iudicis, cap. si diligenti de foro competent.* Imò debet revocari de facto, quod de facto nolentem venire, nam quod Clericus non debet coram Sæculari comparere, vel Exemptus coram ordinario, jus commune est, nec est tale privilegium, quod teneatur allegare coram iudice, ita ille &c. Quod de Clerico dictum est, confirmatur sententia Felini & Decii censentis condemnationem expensarum ob retardatam exceptionem ne quidem subsistere. *d. cap. cum ordinem nu. 14. in fine Decius cons. 241. part. 2.* tamen ut est videre ex glossa marginali apud eundem Felinum, plurimi huic opinioni contradicunt.

Tertio, Vocatus ad Synodum si est notorie Exemptus, non tenetur comparere ad allegandum exceptionem. *Innocent. cap. ex part. 1. in fine gloss. magna de verb. sig.*

Quarto, citatio Exemptorum est notorie injusta, quia adversatur eorum privilegiis, *tex. d. cap. cum ordinem in fin. ubi DD.* notorie autem injusta citatio non acriatur citatum, *glo. cap. placita 15. quest. 4.* qua ratione Bartholom. Fumus in aurea armilla verb. Exemptio nu. 1. in fine, Vantius de Nullitat. sent. sit. de Nullit. ex defectu citat. nu. 28 censuit, si Prædicatores vocentur in jus coram ordinario, quod non teneantur comparere nec allegare privilegium, ex quo illud sit notorium, cujus ignorantiam officialis in longo & magno usu nulla probabilitate prætexere potest, quemadmodum de ordine Præmonstratensi in eadem facti contingentia respondit Clarif. præceptor meus Wamefius *cons. 65. nu. 2. to. 1.*

Quinto, citatus notorie ultra unam dietam, non tenetur comparere ad hoc allegandum, *Geoffr. Host. & DD. cap. olim de except.*

Sexto, ejusdem sententia est Abbas & post eum Bartholomæus Fumus de ordinibus Exemptis dicendo, ut sequitur. Nota quod si Fratres Prædicatores citentur ab ordinario, non tenentur comparere, etiam ad allegandum privilegium suum, quia jam notorie sunt Exempti, & dudum tolerati in privilegio Exemptionis, ideo citati non tenentur comparere etiam ad allegandum eorum privilegium, & hoc nota, quia multi iudices decipiuntur, *Abbas cap. cum ordinem n. 6. de rescript. Bartho. Fumus verb. Exemptio n. 1. in fine & verb. privilegium nu. 7. Angel. in summa verb. Exemptus n. 3. vide supran n. 13.*

Septimo, in eadem est sententia Nellus à Sancto Geminiano, dum dicit, quod quando iudex citat ipso jure Exemptum à sua jurisdictione, quod Exemptus non teneatur comparere.

comparere, etiam si de Exemptione, sive, an sit de jurisdictione dubitetur. *not. Bald l. generaliter C. de Epif. & Clericis. Nollus tract. de Banis Rubr. de his qui possunt Baniri par. 2. primi temporis n. 2. vol. tract. 10.* licet Baldo dicat aduersari Cynum Joan. And. ad Specul. tit. de sentent. §. iuxta vers. Item nota.

- 17 Octavo, scholaris citatus à prætorè seu à non suo iudice, non tenetur comparere ad proponendum declinatoriam, quippè quod sit notorium ipsam esse privilegiatum. *Dec. d. cap. cum ordinem per glo. ibidem. Rebuff. de privul. schol. privul. 154. n. 2. ubi idem dicit de Clericis prima censura per cap. conuenior. 23. quest. 6. cap. placua 159. q. 4. Olydra. conf. 83. an Episcopus.* Et etiam in Mendicanibus obtinere *Abbas ca. si duobus de appellat.* Ergo ab identitate idem etiam videtur respondendum in Exemptis
- 18 Nonò, quando citatus, nec est, nec esse potest iudex, citatus non arctatur ad comparandum, uti post Innocentium valde eleganter distinguit & docet Panormitanus *cap. 2. n. 16. de dilat.* ipsamque alio loco confirmat, inquit, quod citatus non tenetur comparere ad allegandum privilegium suum, si notorium est iudicem non habere jurisdictionem, vel habere elidibilem in causa. *Abb. cap. si duobus per glos. ibidem n. 9. de appellat. ubi Apostilla glo. Clem. Pastoralis §. Pisana de re iudic. & in cap. veniens de accusat. latè glos. c. si Episcopus 3. quasi. 2. Caldenus conf. 102. de foro compet. Lanfr. in ca. quoniam §. citationes nu. 6. & in add. de probat. Abb. c. super literis n. 9. cum add. de Rescript. unde (inquit idem Abb.) Clericus citatus à laico, sive compareat, si venon, processus contra eum velut ab incompetente non subsistit. *Abb. d. c. 2. n. 16. cum add. de dilat.**
- 19 Confirmatur, quia licet processus factus ab habente jurisdictionem exceptione elidibilem subsistat, si non excipiat, ut dictum est supra in rationibus partibus affirmativæ *vers. tertio.* Fallit tamen ista regula, si exceptio notoriè competeret, tum enim non esset opus eam proponere. *Cardin. post Lapum Clem. 2. col. 5. ubi etiam Imol. col. 1. ut latè pendens. & in Clem. Pastoralis §. Pisana de re iudic. in c. ex parte de appellat. Fel. d. c. cum ordinem n. 8. col. 7. Fel. d. c. si duobus nu. 13.*
- 20 Decimò, Exempti nequeunt jurisdictionem ordinarii prorogare, nec expressè, nec tacitè, indistinctè enim sententia in eos lata, velut incompetente vitio nullitatis subiicitur. *Abb. c. 1. n. 10. de re iud. & latè cap. significasti n. 9. & 109. de foro compet. Franc. c. scienti n. 4. cum add. de Reg. juris in 6. Dicemus de hoc articulo latius infra c. seq.*
- 21 Undecimò, Citans aliquem suæ jurisdictioni non subiectum, aut licet subiectus sit, si sit causa ab eisdem iudicis cognitione seu jurisdictione exempta, ejusmodi citatus comparere non tenetur. *arg. cap. tuam de ord. cog. cap. Decernimus de iudic. c. conungu. de arbit. Innocent. d. ca. 2. nu. 3. de dilat.*
- 22 Pro solutione, distinguendum est, utrum Exemptio notoriè competat, an vero de illa dubium esse possit, unde eliciuntur conclusiones sequentes.
- 23 Prima conclusio, Exemptionem notoriam, non opus est in iudicio allegare. Ratio est

est, qui quando notorie constat aliquem esse privilegiatum, tunc non tenetur suum privilegium allegare. *Dec. & DD. d. cap. cum ordinem glo. in cap. super literis de Rescript. Rebuff. de privil. schol. privit. 154. n. 2. in fine, videatur succinctè & doctè Mynsing. l. 6. obser. 7. per tot. ubi paucis hæc omnia distinguit.* Et ita in Camera Imperiali referetur iudicatum pro Comite de Hohenlo contra Marchionem de Baden anno 1586. teste Mindano lib. 1. de process. imperii cap. 34. art. 1.

Dixi notoriam, ut comprehendam duas notorii species: juris & facti, juris inquam, quod est inferum corpori juris, ob idque privilegium commune nuncupatur, ac in omnibus ad instar juris communis iudicatur. *Fel. d. cap. cum ordinem n. 20. vers. ultimo. Castrens. l. hæres absens in pr. n. 3. ff. de iud. Gammarus tract. de extensionib. n. 164. & seqq. DD. ca. 1. de constit. Anton. de Butrio tract. de notorio art. 1. n. 12. Menoch. de arbit. iudic. cas. 166. n. 5.*

Facti vero, quod esse diffinitur publica & famosa vox proveniens ex evidentia rei, quæ nulla tergiversatione celari potest. *late Anton. de Butrio d. tract. de notorio art. 2. n. 2. & seqq. Licet autem opinio quorundam, notorium non eximat ab onere proponendi. Barth. l. 1. n. 10. ff. de except. per glo. in Clem. appellanti ab verb. alias casus ubi, DD. de appellat.*

Ac proinde quod Exemptio facti notoria in vim declinatoriæ opponi debeat, tamen censura sanior & iustior est æstimantia, necessarium non est proponere notorium, quando materia subiecta talis est, quæ sufficit si notificata sit, seu quod de ea notorie constet. *Imola Clem. appellanti coll. 3. ubi tempora de appellat. Fel. d. cap. cum ordinem n. 12. ac ideo quod Exemptio notoria facti, propositione opus non habeat. Innocent. cap. ex parte in Christo de verb. sig. Fel. d. cap. cum ordinem n. 12. vers. considera modo, Imol. d. Clem. appellanti.*

Ratio, quia hoc in casu versamur in notorio facti permanentis, quod iudex suo officio supplere potest. *Castrens. l. unica n. 5. vers. secundo fallu. Cui qua de sunt advocatis parium, iudex supplet.*

Hinc, post alios censuit Bartholus Bannitum qui ex formalitatu in iudicio esse non potest, iudicis officio quamvis tacente, repelli posse. *Ja. de Aret. l. unica Cui qua defunt, ubi Barth. n. 5.*

Et quod adfert Butrio, iudicem de consuetudine notoria non allegata sese informare posse. *Ant. de Butrio in rep. fin. de cons. Castrens. d. l. unica in addit. ad nu. 2. verb. consuetudine in fine. Bouert. sing. verb. consuetudo. Colerus de Processibus executivis ubi id dicitur par. 1. cap. 3. n. 54. & seqq.*

Quod ipsum hoc in casu maximè procedit, quippè quod in eis quæ respiciunt publicam utilitatem, licet radicentur etiam in facto partis, tamen iudex ex officio ea supplere debeat. *Barth. & DD. l. 4. §. hoc iudicium ff. de damno infecto & in d. l. unica n. 3.*

Quod autem in Exemptionibus versatur publicus favor & publica utilitas quandoque

doque Religionis, ut exempti quietius eidem & contemplationi vacent, quandoque etiam Pontificis seu Principis qui exempti, quoadque alia atque alia pro re nata & occasione Exemptionum concessarum, supra libro primò quaestione prima, aliisque in locis dictum est.

- 31 Porro, hoc in articulo diligenter animadvertendum est, quam Exemptio notoria dici debeat, hoc enim in puncto Doctores in materia notorii fati dissident, assertibus nonnullis duo ad hoc requiri, nempe quod universus populus vel major pars testis esse possit, deinde quod populus sit magnus. *Anton. de Butrio tract. de notorio art. 2. n. 13.* Nos istud licet cum Menochio judicis arbitrio relinquamus. *De arbit. jud. casu 166. n. 7.* censemus tamen Exemptionem esse notoriam, quæ talis est, quam omnes aut sciunt, aut saltem verisimiliter scire possint, ita quod nemo ignorantiæ, nisi quæ supina sit, prætexere possit, sicut à Bartholo inter alia exempla adfertur de eo qui ignorat, quis se in Civitate pro Episcopo gerat. *Barth. l. scriptus n. 2. vers. dicas quod verum. ff. de Religios. Et sump. funer. l. 1. Et doctè. Navarr. in ca. cum contingat in causa undecima per tot. de Rescript. tom. 3.*
- 32 Quæ quidem qualitas notoria, præsumitur nota esse judici, maximè cum notorium tale est, in quo difficile caderet ignorantia (inquit Fel.) quæ non esset supina vel crassa. *Fel. d. cap. cum ordinem n. 14. in fine, vide Barth. d. l. scriptus ubi apposite.*
- 33 Secunda conclusio, Exemptio quæ non est notoria, necessariò est in iudicio alleganda, *l. ex quacunque ubi glo. marg. ff. si quis in jus voc. non jert.* In confirmationem ejus sunt omnia argumenta opinionis affirmativæ.
- 34 Declaratur hæc conclusio, quod licet Exemptio debeat allegari, si tamen non allegetur, nihilominus sententia tanquam ab incompetente iudice erit nulla. Ratio est quia Exempti, neque tacitè, neque expresse, alienam jurisdictionem prorogare possunt, ut dixi supra *vers. decimo n. 20.*
- 35 Tertia conclusio, licet sententia contra Exemptum lata non subsistat quo ad principale, subsistit tamen quo ad caput concumaciæ punitivum, & quo ad condemnationem expensarum ob non propositam tempelive privilegii exceptionem, *Franc. cap. scienti nu. 5. de Reg. jur. in 6. Et d. l. ex quacunque ubi DD. Navarr. d. causa 11.*
- 36 Ratio est, quia malitiose differens allegare suam exceptionem, debet condemnari in expensis, *ca. exceptionem ubi DD. de excepte.* Ita etiam in Clerico obtinuit, qui permittit se trahi in jus coram iudice sæculari, & post sententiam privilegium clericale fori opposuit, ipse enim venit in expensis condemnandus. *Egid. Bellam. Decis. 226. Steph. Aufser. de potest. sacul. super Eccles. Reg. 2. n. 33. Imbert. in st. Forens. lib. 4. cap. 6. in glo. verb. exceptio. Boer. ad consuet. Bituric. tit. des juges §. 21. Cassadornus Decis. 3. n. 5. de appellat.*
- 38 Quod tamen limitandum est, ex sententia Abbatis, & aliorum, nisi notoriè constat de Exemptione, seu quod citans non sit iudex, tunc enim non valeret etiam processus

cessus contumaciæ punitivus, Abbas cap. 2. n. 16. vers. aut. citans non est iudex de dilat. per glo. cap. si Episcopus 3. quest. 2. & in cap. veniens de accusat. & probatur in cap. si duobus de appellat. Everardi conf. 32. n. 3. ubi id latius probat.

Ratio est, quia hoc casu iudex præsumptione ducta à notorio, scit verisimiliter, aut scire debet, se jurisdictionem non habere. doct. Navarr. d. cap. cum contingat causa 11. per tot. de rescript. Quam enim ignorantiam prætexere potest Episcopus seu ejus officialis in tam magno & longo rerum usu? certe nullam, quemadmodum olim in Præmonstratensibus respondit præceptor meus Dominus Jo. Wamesius conf. 65. n. 2. tom. 1. Fel. d. c. cum ordinem n. 13. in fine, traditumque est, incertam scientiam undecunque illa proveniat, auctoritati Pontificis reverenter deferre debere. Wames. cap. si duobus in fine de appellat. sententia autem iudicis de sua jurisdictione dubitantis seu sciens aut scite debentis se jurisdictionem non habere, non subsistit, nequidem in pœnam contumaciæ partis non comparentis. Castren. d. l. ex quacunque n. 3. sub finem ff. si quis in jus vocatus non ierit. per l. quaro. ff. de eo qui pro iniore. Navarr. d. causa 11. Et que translaticium, quod sententia lata contra notorium facti, sit ipso jure nulla, Abbas cap. cum ad quorundam de excess. Prælat. latè Fel. in Reperi. verb. sententia contra notorium fol. 116. col. 2.

Quarta conclusio, si Exemptio sit specialis, nempe quod judicari seu excommunicari quis non possit ab ordinario, tunc licet Exemptio non sit notoria, tamen sententia excommunicationis per eum lata subsistit. Francus d. cap. scienti n. 4. vers. si autem Exemptio esset specialis. Ratio est, quia Exemptio specialis, sententia excommunicationis quæ est contumaciæ punitiva, non potest subsistere, secus verò si Exemptio esset tantum generalis & non notoria, tum enim valeret. Franc. ubi supra.

Quinta conclusio. Et quidem juxta præcedentes conclusiones intelligendus est Rebuffus d. privi. 54. Dicens, quod scholasticus debeat comparere ad allegandum privilegium, ex quo (inquit) ex sententia Jalonis d. l. ex quacunque col. 7. licet privilegium tale sit notorium, non est tamen notorium esse scholarem: nam præallegatæ nostræ conclusiones fundantur in notorio perfecto, talè quod ipse non præsupponit. Prout quoque non refragantur auctoritates supra adductæ in contrarium, refelluntur enim per distinctionem notorii, quam initio diximus conciliatricem antinomialium, statque pro his conclusionibus subtiliter Baldus l. generaliter col. 2. C. de Episc. & Cler. Dum distinguit, an Exemptio sit certa, an verò dubia, Item an competat Exemptio ipso jure, an verò ope exceptionis, etenim licet ope exceptionis, si modò tamen ea sit notoria, non erit opus eam in iudicio allegare, ut supra latè probatum est. Licet Rebuffus & plerique tutius asserant allegare propter difficultatem notorii, quod facillime obfuscat, quibus ego ea in parte assentior, abundans enim cautela nocere non potest. l. qua dubitationis